
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32003 

Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρε-
σίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών για το χρονι-
κό διάστημα από 01.01.2026 έως και 30.06.2026.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176), 

β) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) σε συνδυ-

ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 

(Α’ 28) και της υπ’ αρ. 30482/22-3-1984 (Β’ 200) κοινής 

υπουργικής απόφασης

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη-

ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 

(ΦΕΚ 35Α’), 1729/1987 (ΦΕΚ 144Α’), του Ποινικού Κώδι-

κα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πο-

λιτικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως 

τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου  1 του 

ν. 3388/2005«Θέματα εξωτερικών φρουρών και άλλες 

διατάξεις» (Α’225), 

δ) του άρθρου  16 του π.δ.  215/2006 «Κανονισμός 

Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 

Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217), 

ε) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 (Α’ 39), 

στ) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 

(Α’ 136), κατά το μέρος που αφορά στις υπηρεσίες της 

υποπαρ. 5.1 της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019, 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και 

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 2),

θ) του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για 

επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - 

Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - 

Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα 

έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’  αρ. 6809/22.7.1983 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 

«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 

εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 

Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-

σύνης» (Β’ 456).

3. Την υπ’ αρ. 30482/2-4-1984 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύ-

νης, «Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και 

φυλακτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και 

Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-

σύνης» (Β’ 200).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8-6-2018 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά-

λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 

οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-

χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 

λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

5. Την υπ’ αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διο-

ρισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

6. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 απόφαση του 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του Υφυπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 

στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί 

θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πο-

λιτικής» (Β’ 5495).

7. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 

δαπανών» (Β’ 2726).

8. Την υπ’ αρ. 31724/18-12-2025 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Έγκριση δέ-

σμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: 6ΙΝΠ46ΜΤΛΒ-ΥΡ9).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7039

85421

29.12.2025 10:41:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85422 Τεύχος B’ 7039/24.12.2025

9. Το γεγονός ότι τα Σωφρονιστικά Καταστήματα είναι υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες 
του έτους, η δε υπερωριακή εργασία ορισμένων υπαλλήλων είναι απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία τους.

10. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρεσιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων απαιτείται 
η παροχή εργασίας υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 390.122,00 € περίπου για το 
χρονικό διάστημα από 01.01.2026 έως και 30.06.2026 που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσης δεν αφορούν διοικητική πράξη για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό για το χρονικό διάστημα από 01.01.2026 έως και 30.06.2026 συνολικά 81.125 ωρών για ερ-
γασία κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών στο προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
που υπηρετεί εντός αυτών και στην Υπηρεσία Εξωτερικής Φρούρησης, επί συνόλου 4.651 υπαλλήλων, με ωριαία 
αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 

Προσωπικό που υπηρετεί 
εντός των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων 

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των 
Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων 

 

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ

1 Α.Σ.Κ. Αγιάς Χανίων 1.600  7.872 € 0  - €  7.872,00 € 

2 Σ.Κ. Αλικαρνασσού 1.700  8.738 € 300  1.542,00 €  10.280,00 € 

3 Σ.Κ. Άμφισσας 1.700  8.364 € 300  1.476,00 €  9.840,00 € 

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. Κασσαβέτειας 1.600  8.224 € 300  1.605,00 €  9.829,00 € 

5 Ε.Σ.Κ.Ν. Αυλώνα 1.800  8.856 € 450  2.119,50 €  10.975,50 € 

6 Σ.Κ. Γρεβενών 2.200  9.878 € 500  2.355,00 €  12.233,00 € 

7
Σ.Κ. Γυναικών Ελεώνα 

Θήβας
2.600  12.792 € 0  - €  12.792,00 € 

8 Σ.Κ. Δομοκού 2.200  10.362 € 500  2.460,00 €  12.822,00 € 

9 Σ.Κ. Δράμας 2.200  8.932 € 550  2.117,50 €  11.049,50 € 

10 Σ.Κ. Θεσσαλονίκης 2.700  13.284 € 600  3.084,00 €  16.368,00 € 

11 Σ.Κ. Ιωαννίνων 1.700  8.364 € 300  1.542,00 €  9.906,00 € 

12
Α.Σ.Κ. Κασσάνδρας 

Χαλκιδικής
1.700  8.738 € 100  514,00 €  9.252,00 € 

13
ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΑΤΚ Ελεώνα 

Θηβών
1.500  7.065 € 600  2.826,00 €  9.891,00 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 1.700  8.738 € 0  - €  8.738,00 € 

15 Σ.Κ. Κέρκυρας 1.500  7.065 € 300  1.413,00 €  8.478,00 € 

16 Σ.Κ. Κομοτηνής 1.700  8.007 € 350  1.648,50 €  9.655,50 € 

17 Ε.Σ.Κ.Ο.Ε. Κορίνθου 1.500  6.735 € 250  1.230,00 €  7.965,00 € 

18 Σ.Κ. Κορυδαλλού Ι 4.200  18.858 € 0  - €  18.858,00 € 

19 Σ.Κ. Κορυδαλλού ΙΙ 2.200  10.824 € 700  3.297,00 €  14.121,00 € 

20 Σ.Κ. Κω 1.700  7.633 € 250  1.122,50 €  8.755,50 € 

21 Σ.Κ. Λάρισας 2.600  12.246 € 650  3.341,00 €  15.587,00 € 

22 Σ.Κ. Μαλανδρίνου 2.200  10.362 € 500  2.355,00 €  12.717,00 € 

23 Σ.Κ. Νιγρίτας Σερρών 2.000  8.560 € 625  2.943,75 €  11.503,75 € 

24 Σ.Κ. Ναυπλίου 1.700  8.364 € 350  1.722,00 €  10.086,00 € 

25 Σ.Κ. Νεάπολης 1.500  7.065 € 250  1.177,50 €  8.242,50 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85423Τεύχος B’ 7039/24.12.2025

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 

Προσωπικό που υπηρετεί 
εντός των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων 

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των 
Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων 

 

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ

26 Ε.Σ.Κ.Ν. Βόλου 1.800  9.252 € 300  1.542,00 €  10.794,00 € 

27 Ε.Κ.Υ.Κ.Κ Κορυδαλλού 2.200  11.308 € 0  - €  11.308,00 € 

28 Σ.Κ. Πάτρας 2.000  9.840 € 550  2.706,00 €  12.546,00 € 

29 Α.Σ.Κ. Τίρυνθας Αργολίδας 1.600  8.224 € 0  - €  8.224,00 € 

30 Σ.Κ. Τρικάλων 2.000  9.420 € 500  2.570,00 €  11.990,00 € 

31 Σ.Κ. Τρίπολης 1.800  9.252 € 300  1.542,00 €  10.794,00 € 

32 Ε.Σ.Κ.Ο.Ε Χαλκίδας 2.000  9.840 € 400  1.968,00 €  11.808,00 € 

33 Σ.Κ. Χανίων 1.700  8.007 € 550  2.590,50 €  10.597,50 € 

34 Σ.Κ. Χίου 1.700  8.007 € 300  1.476,00 €  9.483,00 € 

35 Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Κ Κορυδαλλού 2.200  10.824 € 0  - €  10.824,00 € 

36 Ι.Α.Α.Α Βόλου 800  3.936 € 0  - €  3.936,00 € 

  ΣΥΝΟΛΟ 69.500 333.836 € 11.625 56.285,75 € 390.121,75 €

Β. Από το Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελεώνα Θήβας θα αμείβονται οι εκάστοτε οδηγοί λεωφορείων 
οι οποίοι εργάζονται υπερωριακά με ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

Ο αριθμός των υπαλλήλων που υπηρετούν εντός των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης που θα απασχολείται υπερωριακά, θα πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαίος, 
κατά την κρίση του Διευθυντή του Καταστήματος ο οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και 
τον έλεγχο πραγματικής παροχής εργασίας των υπαλλήλων, με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια κριτήρια, 
εκ περιτροπής, κατ’ εφαρμογή της αρχής της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προβλεπόμενου κατ’ 
ανώτατο αριθμό ωρών.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) στο εξάμηνο.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθείας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85424 Τεύχος B’ 7039/24.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070392412250004*


